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Lei n.° 21.586, de 14 de julho de 2023

ANEXO III DO DECRETO N.° 3.808/2023

TABELA DE VENCIMENTO BÁSICO E REMUNERAÇÃO
FUNÇÃO POLICIAL PRIVATIVA – FPP

POLÍCIA MILITAR, CORPO DE BOMBEIROS, POLÍCIA
CIVIL, POLÍCIA CIENTÍFICA E POLÍCIA PENAL

SÍMBOLO VALOR

FPP 1 6.761,83

FPP 2 6.085,64

FPP 3 5.409,46

FPP 4 4.733,28

FPP 5 4.057,10

FPP 6 3.380,91

FPP 7 2.366,65

FPP 8 1.690,45

FPP 9 1.014,26
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ANEXO IV DO DECRETO N.° 3.808/2023

TABELA DE VENCIMENTO BÁSICO E REMUNERAÇÃO
FUNÇÃO DE GESTÃO TRIBUTÁRIA – FGT

NÍVEL DE ATUAÇÃO DENOMINAÇÃO SÍMBOLO VALOR

Direção Superior
Diretor FGT-A 16.344,56

Diretor-Adjunto FGT-B 12.530,83

Assessoramento

Chefe de Gabinete FGT-C 9.261,91

Assessor FGT-C 9.261,91

Assessor FGT-E 6.537,82

Gerência

Coordenador FGT-C 9.261,91

Assessor FGT-E 6.537,82

Assessor FGT-F 5.448,19

Representante Técnico FGT-E 6.537,82

Execução Programática

Delegado de Julgamento FGT-D 8.172,28

Assessor FGT-F 5.448,19

Gerente de Programa FGT-F 5.448,19

Gerente de Projeto FGT-G 3.268,91

Técnico de Projeto FGT-H 2.179,27

Chefe de Unidade FGT-E 6.537,82

Chefe de Divisão FGT-F 5.448,19

Assistente FGT-G 3.268,91

Assistente FGT-H 2.179,27

Assistente FGT-I 1.634,46

Assistente FGT-J 1.089,64

Administração
Regionalizada

Delegado da Receita FGT-D 8.172,28

Assessor FGT-F 5.448,19

Chefe de Unidade FGT-F 5.448,19

Assistente FGT-G 3.268,91

Assistente FGT-H 2.179,27

Assistente FGT-I 1.634,46

Assistente FGT-J 1.089,64

Chefe de Agência Sede FGT-H 2.179,27

Chefe de Agência FGT-I 1.634,46

CSAF Presidente CSAF FGT-C 9.261,91

Corregedoria

Corregedor-Geral FGT-C 9.261,91

Corregedor FGT-F 5.448,19

Corregedor ad hoc FGT-G 3.268,91



Lei n.° 21.586, de 14 de julho de 2023

ANEXO V DO DECRETO N.° 3.808/2023

TABELA DE VENCIMENTO BÁSICO E REMUNERAÇÃO
FUNÇÃO COMISSIONADA DE CONFIANÇA DO IPEM – FCCI

INSTITUTO DE PESOS E
MEDIDAS DO ESTADO DO

PARANÁ

FUNÇÃO COMISSIONADA DE CONFIANÇA -
FCCI

DENOMINAÇÃO SÍMBOLO VENCIMENTO BÁSICO

CHEFE DE GABINETE FCCI-1 6.637,32

OUVIDOR FCCI-1 6.637,32

CORREGEDOR FCCI-1 6.637,32

ASSESSOR FCCI-1 6.637,32

GERENTE FCCI-1 6.637,32

CHEFE DE DIVISÃO FCCI-2 4.664,44
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ANEXO VI DO DECRETO N.° 3.808/2023

TABELA DE VENCIMENTO BÁSICO E REMUNERAÇÃO
CARGOS EM COMISSÃO DE DIREÇÃO ACADÊMICA E FUNÇÕES ACADÊMICAS NAS IEES

CARGOS EM COMISSÃO DE DIREÇÃO ACADÊMICA

NÍVEL VALOR SEM VÍNCULO VALOR COM VÍNCULO

DA-1 4.901,57 4.262,24

DA-2 4.202,36 3.654,23

DA-3 3.850,04 3.347,85

DA-4 2.875,70 2.500,61

DA-5 1.901,34 1.653,34

FUNÇÕES ACADÊMICAS

NÍVEL VALOR UNITÁRIO

FA-1 1.653,34

FA-2 1.220,12

FA-3 674,03
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ANEXO VII DO DECRETO N.° 3.808/2023

AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO – LEI N.° 20.937/2021

QUADRO/CARREIRA VALOR

Quadro Próprio do Poder Executivo - QPPE

634,74

Quadro Próprio dos Servidores da Secretaria de Estado da Saúde – QPSS

Quadro Próprio da Polícia Civil – QPPC

Quadro Próprio dos Peritos Oficiais – QPPO

Quadro dos Militares Estaduais

Quadro Próprio da Polícia Penal – QPPP

Quadro dos Procuradores do Estado

Carreira Especial de Advogados do Estado

Quadro Próprio da Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Paraná - QPA

Quadro da Carreira Técnica Universitária

Quadro dos Funcionários da Educação Básica da Rede Pública Estadual do Paraná – QFEB

(Art. 6° - Lei Complementar n.º 263/2023).
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ANEXO VIII DO DECRETO N.° 3.808/2023

TABELA DE VENCIMENTO BÁSICO E REMUNERAÇÃO
QUADRO PRÓPRIO DO PODER EXECUTIVO – QPPE

CARREIRA
PROFISSIONAL

CARREIRA DE
EXECUÇÃO,

SOCIOEDUCATIVA E DE
AVIAÇÃO

CARREIRA DE APOIO

CLASSE VENCIMENTO CLASSE VENCIMENTO CLASSE VENCIMENTO

I 7.616,88 I 4.231,60 I 1.904,22

II 7.959,64 II 4.405,10 II 1.996,00

III 8.317,82 III 4.585,70 III 2.092,21

IV 8.692,13 IV 4.773,72 IV 2.193,06

V 9.083,27 V 4.969,44 V 2.298,76

VI 9.492,02 VI 5.173,18 VI 2.409,56

VII 9.919,16 VII 5.385,29 VII 2.525,70

VIII 10.365,43 VIII 5.606,09 VIII 2.647,44

IX 10.831,97 IX 5.835,94 IX 2.775,05

X 11.319,41 X 6.075,21 X 2.908,80

XI 11.828,78 XI 6.324,30 XI 3.049,01

XII 12.361,07 XII 6.583,59 XII 3.195,97

XIII 12.917,33 XIII 6.853,51 XIII 3.350,02

XIV 13.498,60 XIV 7.134,51 XIV 3.511,49

XV 14.106,04 XV 7.427,02 XV 3.680,74

XVI 14.740,81 XVI 7.731,54 XVI 3.858,15

XVII 15.404,16 XVII 8.048,52 XVII 4.044,12

XVIII 16.097,33 XVIII 8.378,52 XVIII 4.239,05
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Lei n° 21.584, de 14 de julho de 2023

ANEXO IX DO DECRETO N.° 3.808/2023

TABELA DE VENCIMENTO BÁSICO E REMUNERAÇÃO
CARREIRA DE AGENTE FAZENDÁRIO ESTADUAL – AFE

AGENTE FAZENDÁRIO A AGENTE FAZENDÁRIO B AGENTE FAZENDÁRIO C

CLASSE VENCIMENTO CLASSE VENCIMENTO CLASSE VENCIMENTO

I 12.960,00 I 9.720,00 I 7.128,00

II 13.543,20 II 10.157,40 II 7.448,76

III 14.152,64 III 10.614,48 III 7.783,95

IV 14.789,51 IV 11.092,13 IV 8.134,23

V 15.455,04 V 11.591,28 V 8.500,27

VI 16.150,52 VI 12.112,89 VI 8.882,78

VII 16.877,29 VII 12.657,97 VII 9.282,51

VIII 17.636,77 VIII 13.227,58 VIII 9.700,22

IX 18.430,42 IX 13.822,82 IX 10.136,73

X 19.259,79 X 14.444,84 X 10.592,89

XI 20.126,48 XI 15.094,86 XI 11.069,57

XII 21.032,18 XII 15.774,13 XII 11.567,70

XIII 21.978,62 XIII 16.483,97 XIII 12.088,24

XIV 22.967,66 XIV 17.225,75 XIV 12.632,21

XV 24.001,21 XV 18.000,90 XV 13.200,66

XVI 25.081,26 XVI 18.810,95 XVI 13.794,69

XVII 26.209,92 XVII 19.657,44 XVII 14.415,45

XVIII 27.389,36 XVIII 20.542,02 XVIII 15.064,15



Lei n.° 21.585, de 14 de julho de 2023

ANEXO X DO DECRETO N.° 3.808/2023

TABELA DE VENCIMENTO BÁSICO E REMUNERAÇÃO
QUADRO PRÓPRIO DOS SERVIDORES DA SECRETARIA DE ESTADO DA SÁUDE – QPSS

CARREIRA DE PROMOTOR DE SAÚDE

CLASSE
PROMOTOR DE

SAÚDE
PROFISSIONAL

PROMOTOR DE
SAÚDE EXECUÇÃO

PROMOTOR DE SAÚDE
FUNDAMENTAL

I 7.616,88 4.231,60 2.052,74

II 7.959,64 4.405,10 2.151,68

III 8.317,82 4.585,70 2.255,40

IV 8.692,13 4.773,72 2.364,11

V 9.083,27 4.969,44 2.478,07

VI 9.492,02 5.173,19 2.597,51

VII 9.919,16 5.385,29 2.722,72

VIII 10.365,52 5.606,09 2.853,96

IX 10.831,97 5.835,93 2.991,52

X 11.319,41 6.075,21 3.135,72

XI 11.828,78 6.324,29 3.286,87

XII 12.361,08 6.583,59 3.445,30

XIII 12.917,33 6.853,51 3.611,37

XIV 13.498,61 7.134,51 3.785,44

XV 14.106,04 7.427,02 3.967,91

XVI 14.740,81 7.731,53 4.159,17

XVII 15.404,15 8.048,52 4.359,64

XVIII 16.097,34 8.378,51 4.569,79

GRATIFICAÇÃO DE ATIVIDADE DE SAÚDE - GAS VALOR

UNIDADES DE ALTA COMPLEXIDADE 1.360,03

UNIDADES BÁSICAS E OPERACIONAIS DE SAÚDE 971,45
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Lei n.° 21.583, de 14 de julho de 2023

ANEXO XII DO DECRETO N.° 3.808/2023

TABELA DE VENCIMENTO BÁSICO E REMUNERAÇÃO
CARREIRA TÉCNICA UNIVERSITÁRIA (IEES)

AGENTE UNIVERSITÁRIO
PROFISSIONAL

AGENTE UNIVERSITÁRIO DE
EXECUÇÃO

AGENTE UNIVERSITÁRIO DE
APOIO

CLASSE VENCIMENTO CLASSE VENCIMENTO CLASSE VENCIMENTO

P 01 7.616,88 E 01 4.231,60 A 01 2.131,21

P 02 7.959,64 E 02 4.405,10 A 02 2.233,51

P 03 8.317,82 E 03 4.585,70 A 03 2.340,72

P 04 8.692,13 E 04 4.773,72 A 04 2.453,07

P 05 9.083,27 E 05 4.969,44 A 05 2.570,82

P 06 9.492,02 E 06 5.173,19 A 06 2.694,22

P 07 9.919,16 E 07 5.385,29 A 07 2.823,54

P 08 10.365,52 E 08 5.606,09 A 08 2.959,07

P 09 10.831,97 E 09 5.835,93 A 09 3.101,11

P 10 11.319,41 E 10 6.075,21 A 10 3.249,96

P 11 11.828,78 E 11 6.324,29 A 11 3.405,96

P 12 12.361,08 E 12 6.583,59 A 12 3.569,44

P 13 12.917,33 E 13 6.853,51 A 13 3.740,78

P 14 13.498,61 E 14 7.134,51 A 14 3.920,33

P 15 14.106,04 E 15 7.427,02 A 15 4.108,51

P 16 14.740,81 E 16 7.731,53 A 16 4.305,72

P 17 15.404,15 E 17 8.048,52 A 17 4.512,39

P 18 16.097,34 E 18 8.378,51 A 18 4.728,99

Adicional de Titulação (AT): 15% sobre o Vencimento-Base

Gratificação de Atividade de Saúde (GAS):
em Hospitais Universitários: 1.360,03

em outras Unidades de Saúde: 971,45

Gratificação de Segurança Patrimonial (GSP): 432,03

Gratificação de Atividade Artística (GAA): 2.538,84
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Lei Complementar n.° 263, de 15 de dezembro de 2023

ANEXO I

TABELA DE VENCIMENTO BÁSICO E REMUNERAÇÃO
QUADRO DOS FUNCIONÁRIOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA – QFEB

CLASSE CARGO: AGENTE EDUCACIONAL I CARGO: AGENTE EDUCACIONAL II

I 2.066,29 4.064,77

II 2.169,60 4.186,72

III 2.278,08 4.312,32

IV 2.391,99 4.441,69

V 2.511,59 4.574,94

VI 2.637,17 4.712,19

VII 2.769,03 4.853,55

VIII 2.907,48 4.999,16

IX 3.052,85 5.149,13

X 3.358,14 5.303,61

XI 3.727,53 5.595,31

XII 4.174,83 6.266,74

XIII 4.300,08 6.548,75

XIV 4.429,08 6.843,44

XV 4.561,95 7.151,39

XVI 4.698,81 7.537,56

XVII 4.839,78 7.944,59

XVIII 4.984,97 8.378,51

AUXÍLIO-TRANSPORTE: 459,03
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Lei n.° 21.586, de 14 de julho de 2023

ANEXO XVII DO DECRETO N.° 3.808/2023

TABELA DE VENCIMENTO BÁSICO
QUADRO ÚNICO DE PESSOAL – QUP

PROFESSOR ENQUADRADO

CLASSE HABILITAÇÃO HORAS VALOR

LP LICENCIATURA PLENA

10 1.116,19

15 1.674,28

22 2.455,61

LC LICENCIATURA CURTA

10 828,85

15 1.243,28

22 1.823,48

NL NÃO LICENCIADO

10 773,60

15 1.160,39

22 1.701,91
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Lei Complementar n.° 257, de 14 de julho de 2023

ANEXO XXII DO DECRETO N.° 3.808/2023

TABELA DE VENCIMENTO
QUADRO PRÓPRIO DA AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO

PARANÁ – QPA

CLASSE AUXILIAR DE REGULAÇÃO ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO

I 4.800,00 9.500,00

II 5.160,00 10.212,50

III 5.547,00 10.978,44

IV 5.963,03 11.801,82

V 6.410,25 12.686,96

VI 6.891,02 13.638,48

VII 7.407,85 14.661,36

VIII 7.963,44 15.760,97

IX 8.560,69 16.943,04

X 9.202,75 18.213,77

XI 9.892,95 19.579,80

XII 10.634,92 21.048,28

GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO À TITULARIDADE (GITI)

Auxiliar de
Regulação

Graduação 10% sobre o salário-base

Pós-Graduação Lato Sensu 15% sobre o salário-base

Pós-Graduação Stricto
Sensu

20% sobre o salário-base

Especialista em
Regulação

Pós-Graduação Lato Sensu 10% sobre o salário-base

Pós-Graduação Stricto
Sensu

15% sobre o salário-base

Pós-Graduação Stricto
Sensu de Doutorado

20% sobre o salário-base



Lei n.° 21.586, de 14 de julho de 2023

ANEXO XXIII DO DECRETO N.° 3.808/2023

TABELA DE VENCIMENTO E REMUNERAÇÃO
CARREIRA DE AUDITOR FISCAL

VENCIMENTO QUOTAS DO PRÊMIO DE PRODUTIVIDADE

CARGO EFETIVO CARGO EFETIVO

CARGO CLASSE VENCIMENTO CARGO CLASSE VALOR

AUDITOR FISCAL

AF-I 28.256,60

AUDITOR FISCAL

AF-I 2,60

AF-H 26.843,78 AF-H 2,60

AF-G 25.430,94 AF-G 2,60

AF-F 24.018,12 AF-F 2,60

AF-E 22.605,28 AF-E 2,60

AF-D 21.192,46 AF-D 2,60

AF-C 19.779,62 AF-C 2,60

AF-B 18.366,79 AF-B 2,60

AF-A 16.953,96 AF-A 2,60

AF-4 12.362,26 AF-4 1,14

VENCIMENTO QUOTAS DO PRÊMIO DE PRODUTIVIDADE

CARGO EM COMISSÃO CARGO EM COMISSÃO

CARGO SÍMBOLO VALOR CARGO SÍMBOLO VALOR

Chefe de Gabinete C 32.218,18 Chefe de Gabinete C 2,97

Coordenador C 32.218,18 Coordenador C 2,97

Chefe de
Assessoria

C 32.218,18 Chefe de Assessoria C 2,97

Assessor Técnico C 32.218,18 Assessor Técnico C 2,97



Lei n.° 21.582, de 14 de julho de 2023

ANEXO XXIV DO DECRETO N.° 3.808/2023

TABELA DE VALORES DO SUBSÍDIO
CARREIRA DE ADVOGADO

CLASSE VALOR

1 37.589,96

2 35.710,46

3 33.924,93

4 32.228,69

5 30.617,25



Lei n.° 21.582, de 14 de julho de 2023

ANEXO XXV DO DECRETO N.° 3.808/2023

TABELA DE VALORES DO SUBSÍDIO
CARREIRA DE PROCURADOR

CLASSE VALOR

1 37.589,96

2 35.710,46

3 33.924,93

4 32.228,69

5 30.617,25

Lei Complementar n.° 161/2013, alterada pela Lei
Complementar n.° 246/2022

PERCENTUAL VALOR

SUBSÍDIO DO PROCURADOR GERAL DO ESTADO DO
PARANÁ (quando integrante da carreira)

Maior subsídio da
carreira mais 30%

48.866,95

FUNÇÃO: Corregedor-Geral da Procuradoria-Geral do
Estado do Paraná

25% do maior subsídio
da carreira

9.397,49

FUNÇÃO: Procurador-Chefe de Coordenadoria
20% do maior subsídio

da carreira
7.517,99

FUNÇÃO: Procurador-Assessor do Gabinete do
Procurador-Geral

20% do maior subsídio
da carreira

7.517,99

FUNÇÃO: Procurador-Chefe da Secretaria da
Procuradoria-Geral do Estado

20% do maior subsídio
da carreira

7.517,99

FUNÇÃO: Corregedor-Adjunto da Procuradoria-Geral do
Estado do Paraná

15% do maior subsídio
da carreira

5.638,49

FUNÇÃO: Procurador-Chefe de Procuradoria
Especializada

15% do maior subsídio
da carreira

5.638,49

FUNÇÃO: Procurador-Chefe de Câmara Administrativa
de Solução de Conflitos

15% do maior subsídio
da carreira

5.638,49

FUNÇÃO: Procurador-Tesoureiro do Fundo Especial da
Procuradoria Geral do Estado

15% do maior subsídio
da carreira

5.638,49

FUNÇÃO: Procurador-Chefe de Procuradoria Regional
7% do maior subsídio da

carreira
2.631,30



Lei Complementar n.° 258, de 14 de julho de 2023

ANEXO XXVI DO DECRETO N.° 3.808/2023

TABELA DE VALORES DO SUBSÍDIO
QUADRO PRÓPRIO DOS PERÍTOS OFICIAIS – QPPO

CARGO CLASSE SUBSÍDIO

PERITO OFICIAL
CRIMINAL 40 H

1ª
NÍVEL XI 32.769,97

NÍVEL X 31.567,44

2ª
NÍVEL IX 30.367,04

NÍVEL VIII 29.165,58

3ª
NÍVEL VII 27.964,17

NÍVEL VI 26.762,70

4ª

NÍVEL V 25.561,26

NÍVEL IV 24.359,79

NÍVEL III 23.215,55

NÍVEL II 22.125,80

NÍVEL I 21.087,93

CARGO CLASSE SUBSÍDIO

PERITO OFICIAL
CRIMINAL 20 H

1ª
NÍVEL XI 25.560,58

NÍVEL X 23.359,91

2ª
NÍVEL IX 21.256,93

NÍVEL VIII 20.415,91

3ª
NÍVEL VII 19.574,92

NÍVEL VI 18.733,89

4ª

NÍVEL V 17.892,88

NÍVEL IV 17.051,85

NÍVEL III 16.250,89

NÍVEL II 15.488,06

NÍVEL I 14.761,55

CARGO CLASSE ÚNICA SUBSÍDIO

TÉCNICO DE
PERÍCIA
OFICIAL

NÍVEL XI 11.579,50

NÍVEL X 10.942,54

NÍVEL IX 10.553,24

NÍVEL VIII 10.000,74

NÍVEL VII 9.515,82

NÍVEL VI 9.086,50

NÍVEL V 8.473,82

NÍVEL IV 8.061,46

NÍVEL III 7.653,08

NÍVEL II 7.082,68

NÍVEL I 6.483,88



Lei Complementar n.° 259, de 21 de julho de 2023

ANEXO XXVII DO DECRETO N.° 3.808/2023

TABELA DE VALORES DO SUBSÍDIO
QUADRO PRÓPRIO DA POLÍCIA CIVIL – QPPC

CARREIRA
PROFISSIONAL

CLASSE SUBSÍDIO

DELEGADO DE
POLÍCIA

1ª CLASSE
NIV. XI 32.769,97

NIV. X 31.567,44

2ª CLASSE
NIV. IX 30.367,04

NIV. VIII 29.165,58

3ª CLASSE
NIV. VII 27.964,17

NIV. VI 26.762,70

4ª CLASSE

NIV. V 25.561,26

NIV. IV 24.359,79

NIV. III 23.215,55

NIV. II 22.125,80

NIV. I 21.087,93

AGENTE DE POLÍCIA JUDICIÁRIA E PAPILOSCOPISTA POLICIAL

CLASSE ÚNICA

NÍVEL SUBSÍDIO

XI 13.106,56

X 12.525,52

IX 12.055,07

VIII 11.258,22

VII 10.782,40

VI 10.201,36

V 9.531,24

IV 8.955,58

III 8.614,87

II 7.950,13

I 7.228,60

AGENTE DE OPERAÇÕES POLICIAIS

CLASSE ÚNICA

NÍVEL SUBSÍDIO

XI 10.052,44

X 9.359,56

IX 9.051,40

VIII 8.743,26

VII 8.249,24

VI 7.971,64

V 7.416,40

IV 7.167,33

III 6.691,28

II 6.215,22

I 5.739,15



Lei n.° 21.586, de 14 de julho de 2023

ANEXO XXVIII DO DECRETO N.° 3.808/2023

TABELA DE VALORES DO SUBSÍDIO
QUADRO PRÓPRIO DA POLÍCIA PENAL – QPPP

CLASSE SUBSÍDIO

XII 4.548,97

XI 6.347,40

X 7.193,72

IX 7.722,67

VIII 8.674,78

VII 9.626,89

VI 10.579,00

V 11.636,90

IV 13.012,17

III 14.810,60

II 16.609,03

I 18.513,25
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